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Kenya
Plan har arbetat i Kenya sedan år 1982 och verkar inom åtta progra-
mområden. Totalt finns det 72 500 fadderbarn i landet.

I början av augusti godkände kenyanerna genom folkomröstning en ny grund-
lag, som decentraliserar makten från huvudstaden Nairobi till regionerna. Det 
innebär att de lokala samfunden bättre än tidigare själva kan besluta om sina 
utvecklingsbehov och användningen av medel. Grundlagen garanterar dessu-
tom kenyanerna rätten till en tillräcklig nivå beträffande boende, rent vatten, 
sanitation och näringsrik mat. Kostnadsfri grundskolning bör också anordnas 
för alla barn.

Den nya grundlagen motsvarar Plans mål i Kenya. Hur grundlagens stadgar 
förverkligas i praktiken blir en utmaning.

Rikliga regn gav en utomordentlig skörd. Trots det goda året hjälpte Plan 
de lokala odlarna att gardera sig mot klimatförändringen. Odlarna lärde sig 
att diversifiera sin produktion och använda sådana frön, som är klimatmäs-
sigt lämpliga. Tillsammans med forskningsinstitutioner samlade Plan också in 
barns uppfattningar om klimatförändringen och dess inverkan på hur barnens 
rättigheter förverkligas. 
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Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Tre skäl till att Plan finns i Kenya…

1.	 Barn har rätt till hälsa – nu dör 12 barn av hundra före sin 
femårsdag och varje år dör 27 000 barn av diarré.

2.	Barn har rätt till utbildning – nu går 85 procent av gossarna 
och 75 procent av flickorna grundskolan till slut.

3.	 Barn har rätt att växa upp utan våld – nu vansköts alltför 
många barn i skolorna och hemmen.

… och detta arbetar Plan med i Kenya

•	 Förbättrar nyfödda barns och deras mödrars hälsa genom 
att stöda rådgivningarnas verksamhet.

•	 Förbättrar medvetandet om vikten av rent vatten och 
sanitation.

•	 Utvecklar kvaliteten inom förskolfostran och grundskolning.
•	 Minskar vanskötseln av barn i skolor och hem.
•	 Förbättrar handikappade barns ställning.
•	 Stärkar barnens möjligheter att delta.
•	 Ökar födelseregistreringen av barn.
•	 Förbättrar familjernas utkomst genom att utveckla jordbru-

ket och övriga förvärvsmedel.

•	 Stödar skolnings- och försörjningsmöjligheter för hiv-positi-
va och aids-föräldralösa.

•	 Stärkar katastrofberedskapen och medvetenheten om 
klimatförändringen.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva fin-
ner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

Plan hjälpte i samarbete med Kenyas hälsoministerium byarnas 
hälsovårdsanställda att uppdatera sina kunskaper i förebyg-
gande och skötsel av barnsjukdomar. Dessutom utvidgades 
rådgivningstjänsterna till otillgängliga trakter. Plans arbete bar 
frukt, eftersom t.ex. i området Kilif 55 procent av mödrarna 
började amma sina nyfödda under sex månader. Tidigare var 
andelen 21 procent. 

Med stöd av Plan skaffade sig samfunden rent vatten 
genom att låta bygga uppsamlare av regnvatten i skolorna och 
klinikerna. Plan testade också sitt sanitationsprogram i Kenyas 
huvudstad Nairobis slumområden: I fyra Mathare 10-byar 
instruerade frivilliga unga framgångsrikt  invånarna att göra 
sina behov endast i avträden.

Förstaklassisternas verksamhetsförhållanden förbättrades, 
och det uppmuntrade föräldrnarna att satsa på barnens förs-
kolfostran. Tack vare Plans initiativ började också lokala påver-
kare fundera på sätt att förbättra den offentliga grundskolans 
kvalitet och elevernas prestationsnivå. Plan stödde särskilt 
handikappade barns möjligheter till utbildning. I Nairobi hjälp-
te utbildade frivilliga handikappade barn att få vederbörlig 
skötsel och eftervård.

Plan uppmuntrade samfunden att förbättra sin mat-

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



trygghet. På landsbygden lärde sig bönderna föda upp 
fjäderfä, sköta bin och odla grönsaker och frukt. Dessutom 
fick de lära sig om lagring, förpackning och marknadsföring 
av sin produktion. I skolorna lärde sig barnen likaså grunder-
na i lantbruk och miljömedvetenhet. Plan fortsatte också sitt 
mikrokreditprogram,

Sedan slutet av år 2009 har man förutsatt födelseintyg för 
att skrivas in i skolorna och för att delta i slutexamen. Plan 
stödde de kenyanska myndigheternas möjligheter att utfärda 
födelseintyg för barn. 

Framsteg
33 byar har lyckats med sitt sanitationsprogram.
692 unga har studerat färdigheter för affärslivet.
435 grupper har deltagit i mikrolånprojekt.
25 filmer för ungdom berättar om bl.a. klimatförändringen och 
barnäkteskap.

Utbildning

Resultat under 2010
34 förskolklasser har iståndsatts
52 skolor har fått dricksvattentankar 
289 unga har fått yrkesutbildning

Skolelever berättar om hygien
Grundskolan Gaciongo i Tharaka är en av områdets starkaste 
lärosäten. Dess forna elever har ägnat sig åt att stöda sin skola 
ekonomiskt och att uppmuntra unga att sköta om sig själva 
och sin miljö.

Den reformvänliga skolan har också varit Plans samarbets-
partner sedan år 2007. De hundra medlemmarna i barnens 
klubb berättar för övriga barn genom sång, dans och teater 
om hygien, förebyggande av smittsamma sjukdomar och hiv/
aids. 

Senaste år kunde barnen med stöd av Plan få sin röst hörd 
via den lokala radiokanalen, där de förutom droger fördömde 
den i området så vanliga vanvården av barn, barnarbetet och 

det sexuella utnyttjandet av barn. Gamla traditioner, såsom 
könsstympning inverkar skadligt speciellt på skolgången för 
flickor.

”Barnen talar bra. Här har man länge gjort förmögenheter 
av flickorna genom att tvinga dem att gifta sig tidigt. Vi vuxna 
måste avstå från en så efterbliven sed”, säger en av dem som 
lyssnar på radioprogrammet.

Hiv/aids

Resultat under 2010
62 aids-föräldralösa fick yrkesutbildning
20 034 aids-föräldralösa fick sexualfostran

Monica livnär sin familj trots smittan
Största delen av de uppskattningsvis 1,4 miljonerna hiv-positi-
va är kvinnor. Monica, som bor i Homa Bay, är en av dem. Hon 
fick veta att hon var bärare av viruset efter det att hennes man 
dött i aids för ca tio år sedan. Hon blev ensamförsörjare för 
sex barn.

Till en början var Monicas liv hårt. Hon måste flytta från staden 
till landsbygden, där hon inte hade någon åkerplätt att odla på. 
Hon blev snart tvungen att lämna sina barn till sina systrar.

Slutligen hörde hon om Plans program, som försvarade 
hiv-positiva och stödde de insjuknade bl.a. med mediciner och 
hembesök. I dag är Monica en av gruppens galjonsfigurer.

Monica är glad. ”Jag har skaffat mig en bit jord, på vilken 
jag byggt tre hus. Dessutom har jag tre getter, två får och en 
kviga. Alla barnen bor hos mig och de går i skola. De har ock-
så mat och kläder. Om de blir sjuka har jag råd att föra dem till 
den lokala kliniken”, säger Monica.

Barnskydd

Resultat under 2010
62 flickor som utsatts för våld har utbildats till ledare för såda-
na som också drabbats 
321 handikappade barn har fått rehabilitering



Meddela om vanskötsel
Vanskötsel och sexuellt utnyttjande av barn är ofta ett undans-
kymt problem i Kenya. Framför allt flickorna lider till följd av 
de vuxnas okunskap och likgiltighet.

Plan har reagerat på förhållandet i området Kilif gen-
om att utbilda frivilliga rättsbiträden inom samfunden. De 
rapporterar om våld till de lokala polis- och socialmyndighe-
terna. Dessutom lotsar de offren till hälsocentralerna för att 
de skall få den hjälp de behöver. De har också som uppgift 
att berätta för samfunden om nackdelarna med det våld som 
drabbar barn.

Ofta behandlas barn illa hemma och i skolorna. Det är dock 
svårt att ingripa i situationerna eftersom våldsutövaren i all-
mänhet strävar efter försoning med offrets föräldrar och yttre 

inblandning inte är önskvärd.
”Vi får inte tillräckligt med stöd från myndigheterna, byns 

äldsta eller barnens föräldrar”, säger sorgset ett av de rättsbi-
träden som Plan utbildat.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

 Under 2011 fokuserar Plan bl.a. på barnens rättigheter, 
hälsa, utbildning och sysselsättning av unga. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Kenya.
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